
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES DISPENSAS 02.20.03.24; 03.20.03.24.

• AVISO DE DISPENSA 01210324

• DISPENSA 01110424.

• DECRETO SUPERÁVIT Nº 42 DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F0E254241E6894EE2D88CEA49E24774



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

               GABINETE DO PREFEITO

Praça da Matriz, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: prefeito@canarana.ba.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CB6A571D9303682B02B81E66DA86E29

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CB6A571D9303682B02B81E66DA86E29

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO RESUMO DE CONTRATO Nº 05.22.03.24
Processo Administrativo nº. 02.20.03.24
Dispensa de Licitação nº. 02.20.03.24. 

O Município de Canarana, Estado da Bahia, torna público o extrato 
resumido do contrato, conforme abaixo: 

NOME DO(A) CONTRATADO(A): WENDEL SOUZA SILVA. 

CNPJ/CPF: 054.667.345-78. 

ESPECIE: Prestação de serviços.

VIGÊNCIA: Até a realização dos serviços ou no máximo até 02 (dois) 
meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado na forma da lei.

VALOR TOTAL: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

RESUMO DO OBJETO: Constitui objeto do presente a prestação de 
serviços artísticos com a atração “MENINOS DA BREGADEIRA”, para 
realização de show musical no tradicional festejo “FESTA DOS 
CARETAS”, do Município de Canarana/BA, a realizar-se-á no dia 30 
de março de 2024.

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 2.07.01 Secretaria de Cultura e 

Lazer
PROJETO DE 
ATIVIDADE

13.392.0007.2063 Manutenção das Ações das 
Festas Tradicionais e 

Culturais
ELEMENTO DE 
DESPESAS

33.90.36.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 

Física.
FONTE DE RECURSO 500 Recursos não Vinculados 

de Impostos 

BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido 
no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

__________________________________________
Acácio Macário dos Santos 

Responsável pela Publicação

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CB6A571D9303682B02B81E66DA86E29

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

               GABINETE DO PREFEITO

Praça da Matriz, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: prefeito@canarana.ba.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CB6A571D9303682B02B81E66DA86E29

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CB6A571D9303682B02B81E66DA86E29

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO RESUMO DE CONTRATO Nº 06.22.03.24
Processo Administrativo nº. 03.20.03.24
Dispensa de Licitação nº. 03.20.03.24. 

O Município de Canarana, Estado da Bahia, torna público o extrato 
resumido do contrato, conforme abaixo: 

NOME DO(A) CONTRATADO(A): LUIZ FELIPE DA SILVA SOUZA. 

CNPJ/CPF: 110.014.725-00. 

ESPECIE: Prestação de serviços.

VIGÊNCIA: Até a realização dos serviços ou no máximo até 02 (dois) 
meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado na forma da lei.

VALOR TOTAL: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

RESUMO DO OBJETO: Constitui objeto do presente a prestação de 
serviços artísticos com a atração “SWING SOUZA”, para realização 
de show musical no tradicional festejo “FESTA DOS CARETAS”, do 
Município de Canarana/BA, a realizar-se-á no dia 30 de março de 
2024.

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 2.07.01 Secretaria de Cultura e 

Lazer
PROJETO DE 
ATIVIDADE

13.392.0007.2063 Manutenção das Ações das 
Festas Tradicionais e 

Culturais
ELEMENTO DE 
DESPESAS

33.90.36.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 

Física.
FONTE DE RECURSO 500 Recursos não Vinculados 

de Impostos 

BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido 
no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

__________________________________________
Acácio Macário dos Santos 

Responsável pela Publicação

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CB6A571D9303682B02B81E66DA86E29

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

Dispensa

          ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
              

 
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br 

GESTÃO 
2021-2024 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DISPENSA 01210324 

 
A Secretaria Municipal de Educação do Município de Canarana-Bahia, torna público que deseja 
realizar a contratação direta para prestação de serviços de pintura de meio-fio nas vias publica 
da sede desta municipalidade, para a realização da tradicional festa dos caretas, a ser realizado 
no dia 30 de março de 2024. Diante disso, abre o prazo de 03 (três) dias úteis a partir desta 
publicação, para que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem como 
solicitação da planilha referencial para confecção de propostas para o e-mail: 
cotacao@canarana.ba.gov.br, ou presencialmente no setor de licitações, sito à Av. Rio Branco 
s/n, CEP: 44.890-000-Centro Canarana/BA. BASE LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133, 
de 01 de abril de 2021.  
 
Canarana-Bahia, 21 de março de 2024.  
 
 
 

José Raulino Filho 
Secretário de Infraestrutura 

  

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5EDD0FDDAEB945A1A5DAFD120B5C29E8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

_____________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76CF6E565BAC8D4A72C69FAC4FEEE548

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

_____________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76CF6E565BAC8D4A72C69FAC4FEEE548

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

_____________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76CF6E565BAC8D4A72C69FAC4FEEE548

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01145 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

DECRETO Nº 42 DE 17 DE ABRIL DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 256/2023 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 30.000,00 (Trinta mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

2.095 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

3.3.60.45.00 / 27150000 - Subvenções Econômica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Suplementado: 30.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 

27150000 - Transf Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art 5°

Audiovisual
30.000,00

30.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 17 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 17 de abril de 2024.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 1 de 119/04/2024 - 15:44:24  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F0E254241E6894EE2D88CEA49E24774


		2024-04-19T16:53:07-0300




